13:32　開会
出席議員15名、欠席議員1名（1番宮越議員）
定足数に達しているため、本日の会議を開く。
本日の議事日程は、配付のとおり。
日程第1　会議録署名議員の指名

・会議規則第126条の規定により、4番小椋議員、5番外山議員、6番大内議員
の3名を指名する。

日程第2　会期決定の件
会期を本日1日とすることを諮り、異議なく決定

日程第3　町⻑挨拶及び提出案件の概要説明
挨拶
提出案件の概要説明

議案第1号について委員会付託の省略を決定

内容説明
質疑
・スポーツ選⼿応援事業補助⾦の400万円の算出の根拠は。
 それから、住⺠税非課税世帯等のうち、家計急変の判断基準は。
・新型コロナウイルスの感染症の影響により、令和3年の1⽉以降、申請日の属す
る⽉の前の⽉までの収入等の減少幅が大きいと想定される方は、申請により直近
の収入とか所得のわかるものを提⽰いただき、町道⺠税の均等割の非課税世帯
と同様の状況にあるものというふうな算定をさせていただいた方について、決定させ
ていただく。
・400万円の算出根拠は、昨年設⽴した別海町スポーツ選⼿後援会において会
則及び内規を決めており、オリンピックに出場した場合は1人100万円、そしてオリ
ンピック以外の国際大会に日本代表として出場した場合には10万円を活動支援
⾦として支援することになっていることから、今回については、3選⼿がオリンピックに出
場し、その他に昨年ワールドカップの国際大会に出場している選⼿もいる。
　また、オリンピックに係る横断幕や応援グッズ代、また、次回オリンピックまでの活動
支援⾦等も必要になることから、現状においては財源が不足し活動に支障を来す
状況になっていることから、横断幕や応援グッズ、選⼿に対する支援⾦等の歳出や
寄附⾦や年会費等の財務の状況を⾒込んだ上で、総合的に懸案し算定した。
・そうすると、後援会の規約に基づいて出すということであれば、例えばオリンピック
200としたら、3人だったら600万とか、そういうような町としての根拠というか、その後
援会の規約に従って出すということか。
・これはあくまでも後援会の自主事業であるので、後援会の中でそういう支援をして
いこうという規約を決定したので、町としては、その規約を実⾏するためにどれぐらいの
支援をしていくかという判断。
　また、次のオリンピックの間にも国際大会はいろいろあるでしょうし、スケートだけでは
なくて、いろんなスポーツの可能性もあるということで、その都度、寄附を集めるのも大

日程第4　令和4年度別海町⼀般会計補正予算（第8号）（町⻑提出議案第1号）

発言者

町⻑ 曽根

財政課⻑ 角川

議⻑ ⻄原
議⻑ ⻄原

議⻑ ⻄原
議⻑ ⻄原

議⻑ ⻄原

議⻑ ⻄原
議⻑ ⻄原
議⻑ ⻄原

議⻑ ⻄原

議員 3番 田村

令和4年第1回臨時会　会議結果
開閉会日時 令和4年1⽉24日

⽉曜日 会議場所 別海町議会
議場

開会
閉会

13:32
14:04

会議経過
会議に付した事件及び会議結果など

議⻑ ⻄原

議⻑ ⻄原

町⻑ 曽根

議員 3番 田村

福祉課⻑ 干場

教育部次⻑ 石川

令和4年第1回臨時会　会議結果
変だというような考え方で、とりあえず、今回、北京オリンピックには最大限支援してい
けるようにと、また、その後に続くいろんな国際大会に出場する選⼿に対しても、でき
るだけ後援会の中で対応していけるような財源的な裏づけも必要であるという判断
で、⼀応400万まで予算化するという考え方。
討論なし

- 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇 〇
-

議案第1号　原案可決
日程第5　専決処分の報告について（大成５３線地区農道改良舗装⼯事）

（町⻑提出報告第1号）
内容説明

閉会　14:04

閉会挨拶
14:09　終了

町⻑ 曽根
議⻑ ⻄原 町⻑挨拶
議⻑ ⻄原

反対
議⻑ ⻄原

大
内

木
嶋

松
壽

議⻑ ⻄原

財政課⻑ 角川

⻄原

小
椋

外
山

採決

⼾
田

賛成

松
原

中
村

佐
藤

異議なし
今
⻄

小
林

瀧
川議員の賛否 宮

越
横
田

田
村

議⻑
議⻑ ⻄原